

Số: /KH - UBND Đức Hợp, ngày tháng 02 năm 2024

### KẾ HOẠCH

## Tổ chức các đợt cao điểm giải tỏa, cưỡng chế các hành vi vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ năm 2024

Căn cứ Luật giao thông đường bộ ngày 13/11/2008;

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ các Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ: Số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013; số 64/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016; số 125/2018/NĐ-CP ngày 19/9/2018; số 117/2021/NĐ-CP ngày 22/12/2021; số 11/VBHN-BGTVT ngày 21/4/2022;

Căn cứ các Kế hoạch: Số 93a/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh về giải tỏa công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi và hoạt động bến bãi, khai thác cát trái phép; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 19/5/2023 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Số 02/KH-BATGT ngày 30/01/2024 của Ban An toàn giao thông huyện về triển khai năm an toàn giao thông 2024;

UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các đợt cao điểm giải tỏa, cưỡng chế các hành vi vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ năm 2024, với các nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giải tỏa, cưỡng chế vi phạm hành lang an toàn đường bộ theo Kế hoạch số 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh Hưng Yên.

- Khắc phục, giải quyết triệt để tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ để họp chợ; kinh doanh dịch vụ ăn uống; bày, bán hàng hóa; đặt, treo biển hiệu, biển quảng cáo; xây, đặt bục bê; làm mái che và các hoạt động khác gây cản trở giao thông, vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành quy định pháp luật về ATGT của cán bộ, đảng viên và nhân dân; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; xử lý, giải tỏa và chống tái lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn xã.

#### 2. Yêu cầu:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo huy động sự vào cuộc quyết liệt của các ban, ngành, đoàn thể chức năng cấp xã; chính quyền các cấp và các ban, ngành, đoàn thể của các thôn.

- Việc giải tỏa lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn xã phải được triển

khai đồng bộ các giải pháp, quyết liệt từ cơ sở; gắn với việc xem xét trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể của xã; Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Công tác phổ biến, tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn xã chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông và hành lang an toàn giao thông; những quy định về quảng cáo, lắp đặt biển hiệu, biển chỉ dẫn, các quy định về hành lang an toàn giao thông đường bộ tại Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và các quy định pháp luật hiện hành có liên quan.

- Tổ chức tuyên truyền trên Đài truyền thanh của xã và hệ thống truyền thanh cơ sở các quy định của pháp luật về công tác quản lý đất đai, quản lý hành lang ATGT, các quy định về xử phạt hành chính đối với công tác ATGT.

### **2. Công tác ký cam kết**

Tổ chức ký cam kết đến tập thể và từng hộ gia đình sinh sống hai bên ven các tuyến đường không được họp chợ; bày, bán hàng hóa; treo, đặt biển quảng cáo, kinh doanh vật liệu và xây dựng công trình trái phép vi phạm hành lang an toàn giao thông...

### **3. Công tác kiểm tra**

- Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, Đảng, chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm trật tự ATGT.

- Kiểm tra công tác chỉ đạo và kết quả thực hiện việc ra quân giải tỏa các công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Kiểm tra, phát hiện và phối hợp xử lý kịp thời các vi phạm hành lang an toàn giao thông tại các thôn trên địa bàn xã.

### **4. Công tác ra quân xử lý, giải tỏa, cưỡng chế các vi phạm**

- Hạng mục giải tỏa bao gồm: Tất cả các chợ cóc họp trên lòng đường, vỉa hè; các lều, lán, mái đua, mái vẩy, ô, bạt che, biển quảng cáo; các điểm tập kết kinh doanh vật liệu xây dựng; dọn dẹp rác thải, phát quang cây cối hai bên ven đường và trong hành lang an toàn giao thông; các công trình nhà ở xây dựng trên phần đất không hợp pháp, đất lấn chiếm vi phạm hành lang an toàn giao thông (phải giải tỏa ngay khi mới bắt đầu xây dựng)

- Thời gian tổ chức đồng loạt ra quân: Được chia thành các đợt cao điểm như sau:

+ Đợt 1: Vào ngày **19/3/2024** (thứ 3)

+ Đợt 2: Vào ngày **24/4/2024** (thứ 4)

+ Đợt 3: Vào ngày **13/6/2024** (thứ 5)

+ Đợt 4: Vào ngày **28/8/2024** (thứ 4)

+ Đợt 5: Vào ngày **18/10/2024** (thứ 6)

+ Đợt 6: Vào ngày **10/12/2024** (thứ 3)

Ngoài Kế hoạch chỉ đạo chung của UBND xã. Khi phát hiện vi phạm các thôn phải phối hợp ngay với UBND xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị lực lượng, phương tiện giải tỏa thường xuyên, đột xuất các vi phạm mới phát sinh trên địa bàn. Tuyệt đối không để tình trạng tái vi phạm xảy ra.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

### **1. Nhiệm vụ của các thành viên Ban ATGT xã.**

### **1.1. Công chức Địa chính NN:**

- Xây dựng các văn bản chỉ đạo, kế hoạch tổ chức giải tỏa các vi phạm về hành lang ATGT. Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu đề xuất phương án xử lý đối với các trường hợp cố tình chống đối. Đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các hộ dân thực hiện tốt việc chấp hành không bày bán hàng lấn chiếm hành lang ATGT trên các tuyến đường. Giám sát việc thực hiện giải tỏa, cưỡng chế của các thôn; báo cáo UBND xã các đơn vị, các thôn thực hiện giải tỏa chưa tốt, chưa đạt yêu cầu với nội dung kế hoạch này để tổ chức kiểm điểm trách nhiệm theo quy định.

- Tham mưu, đề xuất UBND, Ban an toàn giao thông xã hỗ trợ kinh phí cho một số thôn làm tốt trong công tác ra quân giải tỏa, cưỡng chế vi phạm hành lang an toàn giao thông năm 2024.

### **1.2. Đài truyền thanh:**

- Xây dựng, biên soạn nội dung tuyên truyền trên Đài truyền thanh của xã và chuyển tiếp đến hệ thống truyền thanh cơ sở để các tổ chức, cá nhân có các hạng mục thuộc diện phải giải tỏa biết mục đích, ý nghĩa của kế hoạch này.

- Phân công cán bộ, làm công tác ghi hình, đưa tin về kết quả giải tỏa, cưỡng chế các vi phạm.

- Kịp thời đưa tin, phản ánh, những tập thể, cá nhân làm tốt; đồng thời cũng phê phán những những tập thể cá nhân làm chưa tốt công tác giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông.

### **1.3. Công an xã:**

- Chỉ đạo lực lượng Công an viên, làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự trong các đợt ra quân giải tỏa vi phạm trật tự an toàn, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn.

- Chủ động phòng ngừa và xử lý nghiêm đối với các trường hợp chống người thi hành công vụ và các hành vi vi phạm khác thuộc thẩm quyền trong giải tỏa vi phạm hành lang giao thông.

Xây dựng chương trình kế hoạch và tham mưu giúp UBND xã, ban ATGT xã các giải pháp về giảm tai nạn giao thông, chống ùn tắc giao thông và các giải pháp nhằm đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn xã. Mở các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi, vi phạm trật tự ATGT kiên quyết xử lý các chợ cóc, dốc đê, cửa bưu điện, các hành vi dễ dẫn đến tai nạn giao thông như: điều khiển xe chạy quá tốc độ, không đội mũ bảo hiểm, uống rượu, bia khi tham gia giao thông... Đồng thời tổ chức tuần tra, kiểm soát xử lý các vi phạm về trật tự ATGT theo kế hoạch riêng của ngành.

### **1.4. Công chức Tư pháp:**

Trên cơ sở hồ sơ vi phạm về lĩnh vực ATGT do chuyên môn cung cấp có trách nhiệm tham mưu giúp UBND xã đồng thời hướng dẫn thành viên trong ban chỉ đạo và các thôn về trình tự, thủ tục và các bước tiến hành tổ chức giải tỏa các vi phạm về hành lang ATGT.

### **1.5. Công chức Địa chính xây dựng:**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và các thôn, kiểm tra, rà soát việc giao đất, cho thuê đất, sử dụng đất trong phạm vi hành lang bảo vệ đường bộ trên địa bàn xã để tham mưu giúp UBND xã xử lý hoặc kiến nghị với cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp sử dụng đất vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

#### **1.6. Tài chính – Kế toán xã:**

Bảo đảm kinh phí thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT cho các lực lượng trong công tác giải, cưỡng chế theo quy định.

#### **17. Công chức Văn hóa - Thông tin:**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành khảo sát, xác định các tấm pano, áp phích quảng cáo đã cũ, rách nát; kiểu cách, nội dung, kích thước, treo sai quy định, ảnh hưởng đến tầm quan sát của người tham gia giao thông và mỹ quan để yêu cầu các tổ chức, cá nhân liên quan tiến hành tháo dỡ.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của nhà nước về hoạt động quảng cáo.

#### **1.8. Thanh tra nhân dân:**

Tham mưu UBND xã giải quyết những phản ánh, kiến nghị và các khiếu nại, tố cáo của người dân (nếu có) liên quan đến công tác giải tỏa, cưỡng chế các công trình vi phạm hành lang giao thông trên địa bàn xã.

#### **1.9. Các thôn:**

Căn cứ vào Kế hoạch chung của xã và tình hình thực tế của thôn xây dựng Kế hoạch tổ chức giải tỏa, cưỡng chế dứt điểm các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, lòng đường, vỉa hè, phần đất của đường bộ. Kế hoạch phải xong trước ngày **28/02/2024**, gửi về UBND xã (qua ông Đỗ Mạnh Cường - Địa chính NN để tổng hợp) theo quy định.

- Thành lập ngay Ban Chỉ đạo cấp thôn do đồng chí trưởng thôn làm Trưởng ban và trực tiếp chỉ đạo giải tỏa, cưỡng chế vi phạm.

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể của thôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân. Chủ trì lập cam kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông, hành lang an toàn đường bộ; đặc biệt là với các hộ dân sinh sống 2 bên ven các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- Bố trí lực lượng, phương tiện, dụng cụ cần thiết phục vụ công tác giải tỏa, cưỡng chế trường hợp vi phạm trật tự an toàn, hành lang an toàn giao thông. Thực hiện công tác duy trì, giữ ổn định trật tự, chống tái lấn chiếm sau khi giải tỏa.

- Chì trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

- Tổng hợp báo cáo kết quả giải tỏa của từng đợt cao điểm gửi về UBND xã (qua ông Đỗ Mạnh Cường - Địa chính NN để tổng hợp)

#### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã:**

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên của tổ chức mình gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các tổ chức thành viên ở cơ sở thực hiện không vi phạm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

- Tăng cường phát huy hơn nữa vai trò phản biện xã hội, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác kiểm tra, giám sát, nhân rộng các mô hình tự quản về bảo đảm trật tự an toàn giao thông như: Mô hình CCB, HPN, ĐTN tham gia, giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thành lập Ban chỉ đạo:**

Giao các thôn thành lập ngay Ban chỉ đạo cấp thôn do đồng chí trưởng thôn làm Trưởng ban; các thành viên gồm: Các ban ngành, đoàn thể trong thôn. Tùy theo điều kiện của từng thôn, có thể thành lập các Tổ công tác giúp việc BCD nhằm đáp ứng nhiệm vụ đề ra.

##### **2. Thời gian thực hiện Kế hoạch:**

Giao các thôn thực hiện như sau:

- Từ ngày **04/3/2024 đến 08/3/2024**: Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến và ký cam kết không vi phạm hành lang an toàn giao thông đến tập thể, cá nhân, đặc biệt là các hộ dân sinh sống dọc 2 bên ven các tuyến đường trên địa bàn quản lý.

- Từ ngày **11/3/2024 đến 15/3/2024**: Tiếp tục vận động người dân tự tháo dỡ các hạng mục vi phạm, đồng thời rà soát, thống kê các hộ vi phạm không tự giác tháo dỡ để phục vụ công tác ra quân giải tỏa, cưỡng chế.

- Đồng loạt tổ chức ra quân giải tỏa, cưỡng chế theo lộ trình, thời gian đã được ấn định tại mục 4, phần II Kế hoạch này.

##### **3. Xử lý trách nhiệm:**

- Các Công chức chuyên môn, các ngành được giao nhiệm vụ phải xây dựng Kế hoạch của lĩnh vực quản lý; đồng thời có trách nhiệm chủ động chỉ đạo và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao đạt hiệu quả; chịu kiểm điểm trách nhiệm khi không hoàn thành nhiệm vụ.

- Người đứng đầu các thôn có trách nhiệm chỉ đạo các ban, ngành của địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động; ký cam kết; lập biên bản, hồ sơ vi phạm và công tác giải tỏa, cưỡng chế.

**4. Về chế độ báo cáo:** Các công chức chuyên môn, ngành chức năng và các thôn, thực hiện chế độ báo cáo theo định kỳ gửi UBND xã (qua ông Đỗ Mạnh Cường – Địa chính NN) trước ngày 25 hàng tháng, để tổng hợp, báo cáo UBND xã.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các Công chức chuyên môn, các ngành của xã, các thôn và các cơ quan đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

##### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Ban ATGT huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã
- Thành viên Ban ATGT xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Tiến Lực**

